
Примечания к бухгалтерской отчетности по

состоянию и за год, который закончился 31

декабря 2024 rода

l. оБщиЕ свЕдЕния

Открытое акционерное общество <<Радиоволно> является

коммерческой организацией, имеет статус юридического лица.

ОАО <Радиоволна)) создано приказом Государственного комитета по

иl1уществу Республики Беларусь от l9 декабря 2008г. ЛЪ З55 <О создании

открытого акционерного общества в процессе приватизации

государственной собственности Гродненского рестryбликанского

унитарного производственного предприятия <<Радиоволна>, Решением

Администрации свободной экономической зоны (Гродноинвест)) от

30.12,2008г. Na 1071 ОАО ((Радиоволн0) зарегистрировано в Едином

государственном регистре юридических лиц и индивидуаJlьвых

предприкимателей за N9 500135046.

С З1 августа 2012 года ОАО <Радиоволна) исключено из состава

холдинга <Автокомпоненты)) и в соответствии с решением N507 от 24

авryста 2012 года Гродненского областного исполнительного комитета <<О

приеме в собственность Гролненской области акций ОАО <Радиоволна>

ОАО (БАТЭ) управляющая компания холдинга <<Автокомпоненты>>

переда-IIо акции ОАО <<Радиоволна>l в коммунаIьную собственность

Гродневской области,

ОАО <Радиоволна) расположено по адресу: 230005, г. Гродно, ул.
Горькоt о. 8О. У HTl 500I З5046,

!,иректором ОАО ((Радиоволнаr) является Бышкало Сергей

михайлович.

Организационная структура ОАО <<Радиоволна> включает:
. заместитель директора по идеологической работе и персоналу
. заместитель директора по техническим вопросам - главный инженер
о г,павный б),хгацтер
. начаIьник коммерческого управ.]Iения
о начапьникфинансово-экономическогоуправления 

.
. структурнь]е rlодразделения



2. ОПИСДНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
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3. ИНФОРМДЦИЯ IIО УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ, ОШИБКИ ПРОШЛЫХ

лЕт
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сооТВеТсТВиисПолотtениемобУчетнойполитИке,УТВержденнойприказомNч
] 82 от 29. i2.202З г.

исправления ошuбок, допушенных в году (голах), предшествующем

(предшествующих) отчетному году
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4. инФормдция оБ

Показатели по счеry
составляют:

ОСНОВНЫХ СРЕДСТВАХ

01 'lосновные средства" в бухучете общества

Информашия по группам основных средств

на_пичие и лвижение основных средств до переоценки

N бухгмтерского
счета. с)'бсчета
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1, Переоченка основных средств в 2024 году проводилась (приказ Nо б от

16,01.2025 г,).

2. Расчет амортизации производить исходя из месячной суммы амортизации,

Начисление амортизации по объектам, используемыпл в предпринимательской

деяте,цьности, производится исходя из сроков полезного использования

;lинейным способом, а при сезонном использовании амортизируемых

объектов Nlесячные суммы аморIизационных отчислений рассчитьlвать
исходя из годовой суммы аNlортизации и длительности срока эксплуатации

объекта в течении года в месяцах.

3. Срок полезного использования ОС устанавливается в пределах диапазона
сроков полезного использования согласно приложению 3 к Инструкции о

порядке начисления амортизации основных средств и нематериаJIьных

активов, утвержденной постановпением Минэкономики, Минфином,

Минстройархитектуры от 27.02.2009г. N З7l18/6 (с точностью до двух знаков

пос,,lе запятой).

Изменение стоимости основных средств в результате достройки,
дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Иное использование основных средств

тыс, руо,

наимеt]ование пок?вате]lя за отчетнь]и период

Увеличение стоимости объектов octloBнblx средств в результате
достройки, дооборулования, рекопструкlIии - всего: 92

в том чисJе:

здаllия и соорl'жсния 14

чЕьте чстDоиства 0

\1ашипы и ооорчдование 18

Уменьшение стоиN{ости объектов основных средств в резуIьтате
час1ичliой ликви-lаIlии - всего: l9

1.1aH ия и соор\,жения l9

наиvеIiование показателя



Бмансовая
(остаточная)

состоянию ла
] 1 l2 202]]

Бапансовая
(остаточная) стоимость

по состоянию rla
] ].12,2024

Переланные в арсндч основЕые
средства. числящиеся на бмдlсе 2з04 2,754

Переданные в арепду осяовные
cnencтBa. числяшиеся за б&lапсом 0 0

Поjlучеttllые в аренду основные
срсдства. чисjlящйеся Еа бепансе 0 0

Пол}ченнь]е в ареяду осljовllыс
cpcjlcтBa, числятциеся за бмаlJсом 0 0

Объекты недвижимостй. принять]е в

эксплуатацию и фактически
исполь,]уе\lые. находящйеся в процессе
гос\iпапственliой DегистDации 0 0

осяовные средства, переданЕые Еа
консеl]вацию 0 0

Иllое испо,lьзование основllьп средств
(змог и др,) 0 0

Показатели по субсчету 02

учитываемых на счете 01il

составляют:

"Амортизация основных средств,

в бухгалтерском учете организацци

N бухгалтерского Сальцо на нача,lо 2024 года Сапьдо на конец 2024 fода

Дебет Кредит Дебет Кредйт

02, 02/0], 02/02 з 6810 42] ]4

,1.Стоимость основных средств, полностью самортизированных на З 1 декабря

2024 года составляет 8 221 тыс, рублей

5. В залог основные средства не передавапись.

6, Обесценение основных средств не проводилось.

5. ИНФОРМАЦИЯ О НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВАХ

Показатели по счеry 0.1 "Нематериальные активыl' в бухучете

организации составляют:

Сапьдо на начало 2024 годаN бухгаUrгерского



Дебет Кредит Дебет Кредит
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Информачия по группам нематериальных актпвов

Капитальные вложения в нематериальные
актпвы
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ФостановителшаО

01.01,202]

изменения за пеDиод

(восстановитеJlьная

з1.122024

2 з 5 6

незакоllченные
операции по
rrриобретению
liсNlатериапьных
активов - всего:

з 0 0 0 з



им},Iцественпые права
на програN{Nlьт для
элекl,ровньп
вь]числитс-lьнь]х
]!1ашин и
коl!1пьютернь]е бa!зы

да]lllых

l, Начисление амортизации по нематериаJIьнь]м активаN{ производится

линеиныN,I спосооом.

2. Срок по,lезного исrrользования ОС устанавливается в пределах диапазона

сроков полезного использования согласно приJожению З к Инструкчии о

ПОРЯДКе НаЧИСrlеНИЯ аМОРТИЗаЦИИ ОСНОВНЫХ СРеДСТВ И НеМаТеРИаJIЬНЫХ

активов! утвержденной постановлением Минэкономики, Минфином,

Минстройархитектуры от 27,02.2009г. N З7118/6 (с точностью до дв},х знаков

пос,lrе запятой).

Показатели по субсчеry 05 "Амортизация нематерцальных актцвов" в

бухгалтерскопl учете орf анизацип составляют:

N бухгfптерского
счета. субсчста

Сапьдо на начмо 2024 года Сirпьдо на конец 2024 года

Дебет Кредит !ебет Кредит

05 49
,74

З, Переоченка нематериа"'rьных активов проводилась.

4. Обесценение нематериапьных активов не проводилось.

6. инФормАция о зАпАсАх
Информаuия об оцевке приводптся в разрезе групп по каждому виду

lапасов в таблице.

Стоимость активов, учтенньiх в составе средств в обороте, на

соответствующих субсчетах счета l0 <материалы>> переносится на затраты

наи\{еIiование запаса Припи}lается к учету Опryск запасов в
пооизводство и ивое выбь]тие

Материаlы и пред\Iеты в

составе срелств в оборотс
По }четilым LleHaN1 с

использованием счета ]6
((Jтклонение в стоиNlости

материмов)

По себестоипrости первьтх по
времени приобреr.ения

(способ ФИФО)

Товары оllтовой торговли По стоимости приобретения

Товары в розничной торгов,,lс По розничным ценаv



по производству и реаJiизации продукцииj работ, усIуг, расходы на

реапизацию в следующем порядке:

-IIо материатам, учитываемым на счете 10 (Материалы) списываются
на счета затрат по мере использовация;

Погашrение стоиl\lости спецоснастки! спецприспособлений и сменного
оборудования производить исходя из срока их полезного испо,rIьзования до
двух ,IIет с отнесением данных сумм на общепроизводственные затраты.

Погашение стоимости по предмета\1 в составе средств в обороте, на
которые установлены сроки службы (спецодежда, спецобувь и лр.),
прои tводиlь е)ке\lесячно. исходя и] сроков их сл5жбы,

Средства индивидуапьной защиты выдавать работникам предприятия в

соответствии с типовыми нормами бесплатной выдачи средств инливидуальной
защиты, !,твержденной Постановлением Министерства труда и социальной
защиты Nч 54 от 30.09.2002г, Ns 166 от 08,12.2005г, а также с учетом
приложения к колJIективному договору. При увольнении сотрудников рабочих
специальностей [роизводить удержание из заработной п,,rаты остаточной
стоимости, числящейся за ними специаJIьной обуви и специальной одежды, по
желанию работника,

Предпtеты в составе средств в обороте стоимостью до двух базовых
ве"цичин без Н,ЩС списывать единовременно на затраты по производству по
мере передачи их в эксплуатацию, обеспечивая при этом их количественный
бl,хгаптерский ,ччет.

Погашение стоиN,lости по остальным предN{етам в составе средств в
обороте производить в размере 50Оlо стоил,tости при передаче их со складов в
эксплуатацию и оставшихся 50Ой при выбытии их за непригодностью.

Резерв под снижение стоимости запасов на конец предыдущего года и
о l че lноrо перио.]а не со]даваr]ся.

Уценка заrlасов в отчетноNI периоде не производилась. В залог запасы не

перелава,]ись,

7. СОБЫТИЯ, ПРОИЗОШЕДШИЕ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОИ ДАТЫ
События, произошедшие после отчетной даты и до даты утверждения
бухгалтерской отчетности, существенно повjIиявшие на сумму активов,

обязательств, собственного капит,чlаl доходов, расходов организации

о l с} lc гвуют.

С.И. АнтоновичГлавttый бухгалтер


